

**Lucrari de reparatia fatadelor Dispensarului Municipal
Dermato-Venerologic din str. Columna, 47, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Oferta "PROCONIMPEX" SRL

DEVIZ № 2-1-1

Solutii arhitectural-constructive (194/17-SAC)

Valoarea de deviz 339 418,54 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari de pregatire pl.7-9						
1	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat(scara de intrare)	m3	3,200	341,00 275,00	1 091,20 880,00
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (scara exterioara)	m2	5,200	39,75 39,00	206,70 202,80
3	RpCL22A	Desfacerea balustradei la scari	m	3,000	56,15 56,00	168,45 168,00
4	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (piatra decorativa la soclu)	m2	43,500	115,30 115,00	5 015,55 5 002,50
5	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime (ancadrament la ferestre si usi)	m	60,000	23,65 23,50	1 419,00 1 410,00
6	RpCN12A	Desfacerea profilelor, profilatiilor sau ornamentelor trase pe loc sau prefabricate, la pereti si tavane, trase pe loc cu sablonul driscuite sau pe rabit pina la 60 cm latime (elemente de decor stilpi si cornisa)	m	32,000	23,65 23,50	756,80 752,00
7	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(jgheaburi si burlane)	m	72,100	7,15 7,00	515,51 504,70
8	RpCI42C	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tigla, olane sau placi presate din tabla, PAS, PVC, etc.	m2	5,250	44,38 44,00	232,97 231,00
9	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc(copertina)	kg	116,300	2,26 2,00	262,32 232,60
10	RpCS20G	Demontarea imprejmuirilor metalice, simple, forjate sau ornamentale	kg	270,000	7,00 2,00	1 890,00 540,00
11	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	13,850	25,00 25,00	346,25 346,25
12	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 15 km (materiale demontate si demolate)	t	13,850	45,15 0,00	625,27 0,00
13	nota	Nota: Volumul si costul materialelor se apreciaza prin act bilateral intre beneficiar si antreprenor.	шт.	0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
Total Lucrari de pregatire pl.7-9					12 530,02	
2. Pridvor pl.17						
14	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite	m3	3,200	155,00 155,00	496,00 496,00
15	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-	m3	0,800	43,00	34,40

1	2	3	4	5	6	7
		30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi			43,00	34,40
16	CG32B	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu piatra sparta amestecata cu nisip	m3	1,650	396,44 85,00	654,13 140,25
17	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B7,5/M100)	m3	0,750	1 159,00 290,07	869,25 217,55
18	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa Bc 15/M 200)	m3	2,100	1 203,94 285,00	2 528,28 598,50
19	CB03E	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in placi si grinzi la constructii cu inaltimea pina la 20 m inclusiv, exclusiv sustinerile	m2	7,100	76,18 50,00	540,88 355,00
20	CB32A	Cofraj pierdut din polistiren expandat (Penoplex 20mm) pentru pereti pentru conditii normale de constructie.	m2	3,720	39,99 11,49	148,76 42,75
21	CC02O	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv, si montate in constructii speciale, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante	kg	152,440	16,69 5,00	2 544,58 762,20
22	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	3,460	33,74 10,51	116,75 36,35
23	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	0,970	29,40 10,52	28,52 10,20
24	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,160	69,44 55,00	11,11 8,80
25	CH06A	Mina curenta metalica montata, fixata in zidde caramida sau parapet de beton, confectionata din teava din otel D=48x2 mm (poz.3, SA 16)	m	3,000	809,36 45,00	2 428,08 135,00
26	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,500	69,36 55,00	34,68 27,50
27	CI24A	Placarea treptelor cu placi tip Klincher grosimea sub 15 mm (podest- Cotto Crema 30x30 cm) SA 13	m2	1,800	505,44 192,75	909,80 346,95
28	CI24A	Placarea treptelor cu placi tip Klincher grosimea sub 15 mm (trepte - Cotto Crema St. Pro)	m2	3,150	509,70 192,75	1 605,55 607,15
29	CI24A	Placarea treptelor cu placi tip Klincher grosimea sub 15 mm (contratrepte - Cotto Crema Pods 14.8x30)	m2	5,130	484,22 192,75	2 484,06 988,80
30	CI21A	Placarea peretilor cu placi tip Klincher: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Semir Beige 30x30 cm)	m2	1,410	471,60 145,00	664,95 204,45
31	CI08C2	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mici de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv	m2	2,180	323,32 185,00	704,84 403,30
32	CL21A	Protectia muchiiilor la elemente din beton sau b.c.a., cu otel cornier la ziduri, stilpi, trepte, rampe (profil de aluminiu flexibil)	m	5,350	60,21 55,00	322,13 294,25
33	IzF04F k=2	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	4,330	47,03 6,00	203,62 26,00
34	SA17D	Teava din material plastic PE, la cladiri de locuit si social culturale, avind diametrul de 50 mm	m	0,400	40,42 10,00	16,17 4,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Pridvor pl.17						17 346,54
3. Copertina pl.16,18						
35	CL26A	Rame metalice gata confectionate (OP1, OP2, poz. 1,2,4)	kg	267,640	30,40 6,00	8 137,00 1 605,80
36	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat (bolt M16x300 cu piulita)	шт.	12,000	13,50 10,00	162,00 120,00
37	CL26A	Rame metalice gata confectionate(copertina) (poz. 3,5,6,7,8,9,10)	kg	147,180	30,40 6,00	4 474,75 883,10
38	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	14,500	69,34 55,00	1 005,41 797,50
39	CE18A	Luminatoare din placi ondulate sau cutate din PAS, PVC, policarbonat sau polimetacrilat, montate pe rebord sau in cimpul invelitorii (policarbonat 8 mm)	m2	5,100	237,63 40,00	1 211,91 204,00
40	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	3,500	178,37 50,00	624,29 175,00
41	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat (consola decorativa, SA 16)	kg	55,330	41,10 16,50	2 273,87 912,95
42	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	1,920	69,34 55,00	133,13 105,60
Total Copertina pl.16,18						18 022,36
4. Fatada pl.11-15						
43	CF59F	Placarea suprafetelor cu placi din aschii de lemn imbibate cu ciment (IICPI 12 mm) cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: glafuri	m2	17,600	509,85 188,37	8 973,28 3 315,30
44	CK30A	Masca -usa pentru conducte gata confectionata din rama metalica (usa de revizie 500x500 mm)	шт.	1,000	408,55 55,00	408,55 55,00
45	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Tehnofas g=50 mm)	m2	18,980	277,03 146,15	5 258,01 2 773,90
46	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Tehnofas g=70 mm)	m2	16,100	311,55 146,15	5 016,00 2 353,00
47	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Tehnofas g=100 mm)	m2	2,300	363,23 146,15	835,44 336,15
48	RpCI23A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (glaf la ferestre, 150 mm)	m	11,520	164,91 51,00	1 899,71 587,50
49	RpCI23A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (scurgere de protectie l= 150 mm)	m	3,040	154,46 51,00	469,55 155,05
50	RpCI23A	Glafuri si copertine din tabla zincata sau aluminiu, montate pe o sapa de egalizare din mortar de ciment M-100 T, la cladiri existente, din tabla de 0,5 mm grosime, cu latimea desfasurata pina la 30 cm inclusiv (scurgere de protectie l= 120 mm)	m	13,300	149,20 51,00	1 984,41 678,30
51	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	200,700	6,70 5,50	1 344,69 1 103,85
52	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Tuffuhgput)	m2	11,500	4,94	56,83

1	2	3	4	5	6	7
					1,50	17,25
53	RpCJ21C	Reparatii de tencuieli exterioare, brute, la calcane de 2,5 cm grosime, executate cu mortar de ciment-var marca 50-T (reparatie 5% fatada)	m2	11,500	91,45 69,00	1 051,68 793,50
54	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Tuffuhgpuht) - soclu	m2	42,000	4,94 1,50	207,54 63,00
55	CI21A	Placarea peretilor cu placi tip Klincher: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Semir Beige 30x30 cm)	m2	42,000	471,50 145,00	19 803,05 6 090,00
56	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Tuffuhgpuht")	m2	252,300	4,94 1,50	1 246,74 378,45
57	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.(glet "Fasad")	m2	252,300	101,77 61,00	25 675,67 15 390,30
58	CF51B k=2	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) (glet "Fasad")	m2	252,300	40,33 24,00	10 174,91 6 055,20
59	RpCJ27C	Diverse lucrari - strat de impislitura din fibre de sticla (160) aplicat pe suprafete, lipit cu adeziv	m2	252,300	25,78 12,00	6 503,32 3 027,60
60	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Tuffuhgpuht")	m2	25,560	4,94 1,50	126,31 38,35
61	CI21A	Placarea peretilor cu placi tip Klincher: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Cotto Crema Pods 14.8x30)	m2	1,160	428,57 145,00	497,14 168,20
62	CI21A	Placarea peretilor cu placi tip Klincher: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Semir Beige ele 24.5x6.6 cm)	m2	24,400	377,07 145,00	9 200,40 3 538,00
63	CK18C	Montarea profilurilor de colt perforate din aluminiu	m	311,400	15,57 13,00	4 849,28 4 048,20
64	CK18C	Montarea profilurilor de colt perforate din aluminiu	m	11,600	15,57 13,00	180,64 150,80
65	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ("Tuffuhgpuht") - sub vopsea	m2	226,740	4,94 1,50	1 120,43 340,10
66	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent (vopsea silicata "Silocon Fassadenfarbe")	m2	226,740	41,83 22,50	9 483,42 5 101,65
67	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=125 mm	m	49,000	197,07 15,00	9 656,19 735,00
68	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	26,000	230,23 17,50	5 985,90 455,00
69	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	317,000	43,48 37,50	13 781,91 11 887,50
70	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (grilae de fereastră)	kg	231,310	35,04 10,50	8 105,80 2 428,75
71	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	8,100	69,34 55,00	561,65 445,50

Total Fatada pl.11-15

154 458,45

5. Poarta pl. 16, 16.1

72	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (la fundatii de poarta)	m3	3,100	155,00 155,00	480,50 480,50
----	---------	--	----	-------	------------------	------------------

1	2	3	4	5	6	7
73	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi horizontale de 20-30 cm grosime, udada si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	1,980	<u>43,01</u> 43,01	<u>85,15</u> 85,15
74	TRI1AA03F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in prafuri prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	1,960	<u>30,00</u> 30,00	<u>58,80</u> 58,80
75	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	1,960	<u>31,87</u> 0,00	<u>62,47</u> 0,00
76	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	0,260	<u>409,00</u> 49,42	<u>106,34</u> 12,85
77	CA03D2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/M 200)	m3	1,200	<u>1 203,55</u> 285,00	<u>1 444,26</u> 342,00
78	CB03B	Cofraje din panouri refofosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in elevatii, ziduri drepte pina la 6 m inaltime inclusiv, sprijinirile fiind incluse	m2	8,300	<u>75,81</u> 47,50	<u>629,23</u> 394,25
79	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	7,540	<u>15,39</u> 3,95	<u>116,07</u> 29,80
80	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg	kg	5,020	<u>33,73</u> 10,50	<u>169,33</u> 52,70
81	CP18A	Sudarea pe contur a placilor din otel suprapuse, avind grosimea de 5 - 7 mm inclusiv	m	1,200	<u>82,10</u> 62,50	<u>98,52</u> 75,00
82	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi otel (greutate totala 241,73 kg)	m2	9,310	<u>1 179,04</u> 85,50	<u>10 976,87</u> 796,05
83	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	13,620	<u>69,34</u> 55,00	<u>944,39</u> 749,10

Total Poarta pl. 16, 16.1

15 171,93

Cheltuieli directe	lei	217 529,30
Asigurari sociale si medicale	22,50 %	21 689,96
Cheltuieli de transport	5,00 %	5 798,74
Total	100,00 +	245 018,00
Cheltuieli de regie	11,00 %	26 951,98
Total	100,00 +	271 969,98
Beneficiu	4,00 %	10 878,80
Total	100,00 +	282 848,78
TVA	20,00 %	56 569,76

Total deviz:

339 418,54

Semnat: _____

Nume/prenume: Ing. Iurie Popovici

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: PROCONIMPEX S.R.L